[image: image1.png]

   ГЛАВА ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 20 сентября 2013 № 19
       г. Верхняя Салда

[image: image2]

О мониторинге состояния и эффективности

противодействия коррупции (антикоррупционном мониторинге)

в Верхнесалдинском городском округе
В соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года № 460 «О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010 - 2011 годы», от 13 марта 2012 года № 297 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Губернатора Свердловской области от 03.11.2010 № 971-УГ «О мониторинге состояния и эффективности противодействия коррупции (антикоррупционном мониторинге) в Свердловской области», Законом Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что мониторинг состояния и эффективности противодействия коррупции (далее - антикоррупционный мониторинг) в Верхнесалдинском городском округе осуществляется органами местного самоуправления с целью обеспечения непрерывного наблюдения за реализацией мер по профилактике коррупции и осуществления мероприятий по устранению причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений.

2. Определить основными задачами антикоррупционного мониторинга в Верхнесалдинском городском округе:

1) комплексное наблюдение за изменением состояния и уровня коррупции в Верхнесалдинском городском округе;
2) непрерывное наблюдение за осуществлением органами местного самоуправления деятельности, связанной с коррупционными рисками;

3) своевременное выявление и прогнозирование развития негативных процессов, влияющих на уровень коррупции в органах местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа;

4) оценка эффективности проводимых в Верхнесалдинском городском округе мероприятий по противодействию коррупции;

5) информирование о состоянии и эффективности противодействия коррупции в Верхнесалдинском городском округе.

3. Установить, что антикоррупционный мониторинг в Верхнесалдинском городском округе осуществляется по следующим основным направлениям:

1) обобщение результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа;

2) осуществление антикоррупционного контроля за соблюдением муниципальными служащими Верхнесалдинского городского округа установленных запретов и ограничений;

3) осуществление антикоррупционного контроля за исполнением органами местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа плана по противодействию коррупции, утвержденного постановлением главы Верхнесалдинского городского округа;

4) осуществление контроля за деятельностью органов местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа по предоставлению муниципальных услуг, исполнению муниципальных функций;

5) изучение и анализ статистической отчетности о выявленных в Верхнесалдинском городском округе коррупционных правонарушениях, совершенных муниципальными служащими;

6) проведение анализа поступивших в органы местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа жалоб и обращений граждан и организаций о фактах совершения коррупционных правонарушений с целью их обобщения по существу поставленных вопросов;

7) контроль в сфере размещения муниципального заказа на муниципальном уровне.

4. Утвердить Порядок проведения мониторинга состояния и эффективности противодействия коррупции (антикоррупционного мониторинга) в Верхнесалдинском городском округе (прилагается).

5. Официально опубликовать настоящее постановление и разместить на сайте Верхненсалдинского городского округа в сети «Интернет».

Глава городского округа                                                                    К.С.Ильичев